
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 134 DEL 15-04-2019

Oggetto: 
POR  FESR  2014/2020  -  ASSE  6,  AZIONE  17.1.3.B.1  "I  CAMMINI  LAURETANI":
APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  "VALORIZZAZIONE  DEL  TRACCIATO
DELLA VIA LAURETANA, CINQUECENTESCA STRADA REGIA POSTALE". CUP N.
F29J18000110002

L'anno Duemiladiciannove il giorno Quindici del mese di Aprile alle ore 19:40, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Vice Segretario Generale Dr. GUGLIELMI PIER CARLO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco)   ASSENTE  
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore) 
TATO' SILVIA (Assessore) 
PEZZANESI FAUSTO (Assessore)   ASSENTE 

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 4

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 134 del  15-04-2019 – Pagina 1 di 12



RELAZIONE E PROPOSTA

PREMESSO CHE:

• nella "Scheda di attuazione del POR 2014-2020" di cui all'Allegato A2 della delibera
di  Giunta Regionale  n.  1143 del  21.12.2015,  per  l'Azione 17.1 -  Valorizzazione
turistica dei cluster attraverso interventi ed eventi di qualificazione dei prodotti e dei
territori,  si prevede di valorizzare all'Azione 2.1 i Cammini Lauretani nell'ambito di
una  maggiore  promozione  dell'offerta  turistica  legata  al  turismo  religioso,
prevedendo come Comune Capofila il Comune di Loreto;

• con Delibera di Giunta Regionale n. 1331 del 03.11.2016:  "Modalità attuative del
Programma  Operativo  (MAPO)  POR  FESR  2014-2020  -  Deliberazione  Giunta
Regionale n. 1143/2015 - Asse 6 - Azione 17.1 - intervento "Valorizzazione turistica
dei cluster attraverso interventi ed eventi di qualificazione dei prodotti e dei territori
ed eventi di qualificazione dei prodotti e dei territori"  - Ripartizione delle risorse" è
stata  individuata  per  questa  azione  una  dotazione  finanziaria  totale  pari  a  €
1.100.000,00, prevedendo oltre al Comune capofila Loreto come beneficiari anche i
comuni coinvolti nel progetto, oltre che altri soggetti pubblico - privati coinvolti nel
progetto, in partenariato tra loro;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 02.02.2018, con la quale lo stesso
Consiglio, nel dare atto della volontà dei Comuni interessati di costituirsi in Associazione
temporanea di Scopo (ATS) per la realizzazione del progetto di "MESSA IN SICUREZZA,
RECUPERO E VALORIZZAZIONE DELLA VIA LAURETANA primo progetto  stralcio e
secondo progetto  stralcio",  ha  approvato  lo  schema  di  Associazione  e  gli  elaborati
progettuali predisposti per il conseguimento della finalità della costituenda associazione,
dando atto che il Comune di Tolentino, quale Ente responsabile, è soggetto attuatore delle
attività previste in Azione 1 - Valorizzazione del tracciato e della sua fruibilità, mentre il
Comune  di Loreto è soggetto  attuatore delle attività previste in  Azione 2 -
Valorizzazione della Via Lauretana e dei Cammini Lauretani;

ATTESO CHE:

• con Delibera di Giunta Regionale n. 416 del 03.04.2018 avente ad oggetto "Reg.
(CE) n. 1303/2013. POR FESR 2014/2020 - Asse 6, Azione 17.1.3.B.1 "I Cammini
Lauretani". Approvazione progetto e schema di accordo tra la Regione Marche e
i Comuni interessati, la Giunta Regionale ha approvato il progetto preliminare che
prevede  la  realizzazione  di  un  lavoro complessivo  riguardante  da  un  lato  la
valorizzazione del tracciato della via Lauretana, e dall'altro lato la promozione di
questo itinerario anche a livello europeo mettendo in pratica tutte le azioni al fine
di far conoscere e far fruire al maggior numero di turisti e pellegrini sia il percorso
che l'intero territorio regionale da esso attraversato;

• il  costo totale dell'intervento così articolato è stato quantificato,  sulla base del
progetto  preliminare  in  un  importo complessivo  di €  1.100.000,00,  di  cui  il
finanziamento  a carico dei fondi POR FESR 2014-2020 è pari al medesimo
importo;

• in  data 30.07.2018 con p rot. n.  873424  è  stato sottoscritto  l'Accordo  tra la
Regione Marche, il Comune di Loreto e il Comune di Tolentino per l'attuazione

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 134 del  15-04-2019 – Pagina 2 di 12



dell'Intervento  17.1.3.B.1 "I  Cammini Lauretani", con il  quale  la Regione  si è
impegnata a trasferire al Comune di Loreto e al Comune di Tolentino le risorse
finanziarie  relative  alla parte di rispettiva  competenza,  nel limite massimo
rispettivamente di € 200.000,00, e di € 900.000,00;

PRESO  ATTO  CHE i  Comuni  di Loreto (capofila), Serravalle  del Chienti,  Muccia,
Camerino,  Valfornace, Visso, Caldarola,  Camporotondo  di  Fiastrone, Cessapalombo,
Pievetorina, Serrapetrona, San Ginesio, Treia, San Severino Marche, Belforte del Chienti,
Tolentino,  Appignano, Pollenza,  Macerata,  Recanati,  Sefro, Montecassiano,
Montelupone,  si sono  riuniti in Associazione temporanea di  Scopo (ATS)  per  la
realizzazione del  progetto di  "MESSA  IN  SICUREZZA, RECUPERO E
VALORIZZAZIONE DELLA VIA LAURETANA primo progetto stralcio e secondo progetto
stralcio";

CONSIDERATO quindi che l'intervento di primo stralcio, approvato con Deliberazione
di  Giunta Regionale n. 416 del 03.04.2018 necessita di attuazione, nel rispetto della
tempistica di cui all'Accordo Prot. n. 873424 sottoscritto tra Regione Marche, Comune di
Loreto e Comune di Tolentino;

VISTA la Deliberazione  di Giunta  Comunale  del  Comune  di  Tolentino n. 157 del
23.04.2018,  ratificata  dal Consiglio  Comunale  del  Comune  di  Tolentino in  data
31.05.2018 con Deliberazione n. 22, con la quale, nell'aggiornamento del piano triennale
delle  opere  pubbliche è stata  prevista la realizzazione di tale  intervento nella  prima
annualità, per un importo complessivo di € 900.000,00 individuando come responsabile
del procedimento l'Ing. Katiuscia Faraoni;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 757 del 11.09.2018 del Comune di
Tolentino  veniva  incaricato  l'Ing.  Gianfranco  Ruffini  e  l'ing.  Jonathan  Domizi  per  la
redazione del progetto esecutivo;

PRESO  ATTO  che  con  nota  prot.  3199  del  06.02.2019  il  Comune  di  Tolentino  ha
convocato una conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 14 c. 2 della Legge 07.08.1990 n.
241  e  s.m.i.,  ai  fini  di  acquisire  tutti  i  nulla  osta  dei  Comuni  e  degli  Enti  interessati
dall'intervento;

VISTO il  verbale  della  Conferenza  dei  Servizi  del  21.02.2019  prot.  4348  in  cui  sono
definite le prescrizioni degli enti interessati; 

VISTA la  nota  trasmessa  dalla  Regione  Marche  e  assunta  al  protocollo  comunale  il
27.03.2019 con n. 7537 con la quale viene trasmesso il parere Autorità di Gestione FESR
e FSE con nota ID 16297131 del 22.03.2019 in merito ai lavori di rifacimento dei bagni
pubblici nel Comune di Loreto;

VISTA la nota inviata dal Comune di Montecassiano e assunta al protocollo comunale il
01.04.2019 con n.  7948 contenente la proposta di  inserimento di  un ulteriore tratto di
cammino  ricadente  nel  territorio  del  Comune  di  Montecassiano  utilizzando  eventuali
economie  derivanti  dal  progetto  principale  o  finanziamenti  aggiuntivi  da  parte  della
Regione Marche;

PRESO ATTO della conferma da parte dei Comuni facenti parte dell'ATS circa la piena
disponibilità delle aree interessate dall'intervento;

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 134 del  15-04-2019 – Pagina 3 di 12



CONSIDERATO  che  le  eventuali  economie  del  progetto  di  cui  all'oggetto,  saranno
impiegate per completare il percorso dei cammini lauretani nel Comune di Montecassiano,
come autorizzato dalla Regione Marche;

VISTO il progetto esecutivo redatto dall'Ing. Gianfranco Ruffini e dall'Ing. Jonathan Domizi,
il cui importo è pari ad euro 900.000,00 come da quadro tecnico economico di seguito
riportato:

e composto dai seguenti elaborati:

Tavola A1:
- Relazione generale

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 134 del  15-04-2019 – Pagina 4 di 12



- Relazione storica
- Valorizzazione Percorso
- Recupero funzionale Scala Santa
Tavola A2:
- Relazione tecnico-illustrativa
- Valorizzazione Percorso
Tavola A3:
- Relazione tecnico-illustrativa
- Recupero funzionale Scala Santa
Tavola A4:
- Documentazione fotografica Valorizzazione Percorso
Tavola A5:
- Documentazione fotografica Recupero funzionale Scala Santa
Tavola A6:
- Scheda “A” richiesta autorizzazione paesaggistica
Tavola A7:
- Individuazione del tracciato del primo stralcio e dei totem informativi
Tavola B1:
Valorizzazione Percorso
- Elenco prezzi unitari
- Analisi prezzi
- Computo metrico estimativo
- Stima costi manodopera
- Stima costi sicurezza inclusa
Tavola B2:
Opere edili percorso
- Elenco prezzi unitari
- Computo metrico estimativo
- Stima costi manodopera
- Stima costi sicurezza inclusa
Tavola B3:
Recupero funzionale scala santa
- Elenco prezzi unitari
- Analisi prezzi
- Computo metrico estimativo
- Stima costi manodopera
- Stima costi sicurezza inclusa
Tavola B4:
- Quadri tecnici economici
Tavola C:
- Capitolato speciale d’appalto
Tavola D:
- Schema di contratto
Tavola E1:
- Piano di manutenzione: opere edili
Tavola E2:
- Piano di manutenzione: percorso
Tavola 1:
- Inquadramento generale del percorso della Via Lauretana su carta tecnica regionale
Tavola 2:

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 134 del  15-04-2019 – Pagina 5 di 12



- Inquadramento generale del percorso della Via Lauretana su base Google Satellite
Tavola 3:
- Inquadramento su carta tecnica regionale della porzione di tracciato oggetto di 
intervento
Tavola 4:
Valorizzazione Percorso
Descrizione e localizzazione degli interventi
- Schede di intervento
- Documentazione fotografica
- Individuazione su Piano Regolatore Generale del tracciato
Tavola 5:
Valorizzazione Percorso
- Particolari costruttivi degli interventi
Tavola 6A:
- Recupero funzionale della Scala Santa:
- Stato attuale e di progetto del percorso
- Pianta, sezione e particolari costruttivi
Tavola 6B:
- Recupero funzionale della Scala Santa
- Stato attuale e di progetto della Scala a valle
- Pianta, prospetto e particolari costruttivi
Tavola 6C:
- Recupero funzionale della Scala Santa
- Stato attuale e di progetto della Scala a monte
- Pianta, prospetto e particolari costruttivi
Tavola 6D:
- Recupero funzionale della Scala Santa
- Stato attuale e di progetto: sistemazione Piazza Giovanni Paolo II
- Stato attuale e di progetto: sistemazione locali Palazzo Apostolico

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE
Tavola A:
- Valorizzazione del percorso
Tavola B:
- Recupero funzionale Scala Santa
Tavola C:
- Opere edili ponte Recanati - Tratto 1
Tavola D:
- Opere edili ponte Recanati - Tratto 3
Tavola E:
- Restanti Opere edili puntuali
Montelupone
Loreto

VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo sopra individuato, prot. n. 9802 del
15.04.2018;

RITENUTO  il  progetto  rispondente  alle  finalità  da  perseguire  e  congruo  nelle  sue
risultanze economiche;

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 134 del  15-04-2019 – Pagina 6 di 12



PROPONE

di  approvare  il  progetto esecutivo,  redatto  dall'Ing.  Gianfranco Ruffini  e  Ing.  Jonathan
Domizi, dando atto che la relativa spesa, ammontante ad un importo complessivo di €
900.000  è finanziata con i fondi POR/FESR 2014/2020 – Azione 17.1.3.B.1 “I Cammini
Lauretani” definiti dalle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 1331 del 03.11.2016 e n. 416
del 03.04.2018 ed è  imputata  per € 130.263,29 al capitolo 2002 e per € 769.736, 71 al
capitolo 2382 del corrente bilancio.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Ing. Katiuscia Faraoni

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la relazione sopra riportata, che si intende integralmente richiamata;

VISTO l'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente;

VISTO l'art. 7 c. 1 lett. c) del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi a norma
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli, unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI APPROVARE per i motivi tutti descritti in premessa e interamente richiamati, il progetto
esecutivo dell'intervento VALORIZZAZIONE DEL TRACCIATO DELLA VIA LAURETANA
CINQUECENTESCA STRADA REGIA POSTALE  redatto  dall'Ing.  Gianfranco  Ruffini  e
dall'ing. Jonathan Domizi il cui quadro economico ammontante ad un importo complessivo
di € 900.000,00 è così articolato:

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 134 del  15-04-2019 – Pagina 7 di 12



e composto dai seguenti elaborati che contestualmente si approvano:

Tavola A1:
- Relazione generale
- Relazione storica
- Valorizzazione Percorso
- Recupero funzionale Scala Santa
Tavola A2:
- Relazione tecnico-illustrativa
- Valorizzazione Percorso
Tavola A3:
- Relazione tecnico-illustrativa

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 134 del  15-04-2019 – Pagina 8 di 12



- Recupero funzionale Scala Santa
Tavola A4:
- Documentazione fotografica Valorizzazione Percorso
Tavola A5:
- Documentazione fotografica Recupero funzionale Scala Santa
Tavola A6:
- Scheda “A” richiesta autorizzazione paesaggistica
Tavola A7:
- Individuazione del tracciato del primo stralcio e dei totem informativi
Tavola B1:
Valorizzazione Percorso
- Elenco prezzi unitari
- Analisi prezzi
- Computo metrico estimativo
- Stima costi manodopera
- Stima costi sicurezza inclusa
Tavola B2:
Opere edili percorso
- Elenco prezzi unitari
- Computo metrico estimativo
- Stima costi manodopera
- Stima costi sicurezza inclusa
Tavola B3:
Recupero funzionale scala santa
- Elenco prezzi unitari
- Analisi prezzi
- Computo metrico estimativo
- Stima costi manodopera
- Stima costi sicurezza inclusa
Tavola B4:
- Quadri tecnici economici
Tavola C:
- Capitolato speciale d’appalto
Tavola D:
- Schema di contratto
Tavola E1:
- Piano di manutenzione: opere edili
Tavola E2:
- Piano di manutenzione: percorso
Tavola 1:
- Inquadramento generale del percorso della Via Lauretana su carta tecnica regionale
Tavola 2:
- Inquadramento generale del percorso della Via Lauretana su base Google Satellite
Tavola 3:
- Inquadramento su carta tecnica regionale della porzione di tracciato oggetto di 
intervento
Tavola 4:
Valorizzazione Percorso
Descrizione e localizzazione degli interventi
- Schede di intervento

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 134 del  15-04-2019 – Pagina 9 di 12



- Documentazione fotografica
- Individuazione su Piano Regolatore Generale del tracciato
Tavola 5:
Valorizzazione Percorso
- Particolari costruttivi degli interventi
Tavola 6A:
- Recupero funzionale della Scala Santa:
- Stato attuale e di progetto del percorso
- Pianta, sezione e particolari costruttivi
Tavola 6B:
- Recupero funzionale della Scala Santa
- Stato attuale e di progetto della Scala a valle
- Pianta, prospetto e particolari costruttivi
Tavola 6C:
- Recupero funzionale della Scala Santa
- Stato attuale e di progetto della Scala a monte
- Pianta, prospetto e particolari costruttivi
Tavola 6D:
- Recupero funzionale della Scala Santa
- Stato attuale e di progetto: sistemazione Piazza Giovanni Paolo II
- Stato attuale e di progetto: sistemazione locali Palazzo Apostolico

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE
Tavola A:
- Valorizzazione del percorso
Tavola B:
- Recupero funzionale Scala Santa
Tavola C:
- Opere edili ponte Recanati - Tratto 1
Tavola D:
- Opere edili ponte Recanati - Tratto 3
Tavola E:
- Restanti Opere edili puntuali
Montelupone
Loreto

DI  DARE ATTO che  la  relativa  spesa,  ammontante  ad  un  importo  complessivo  di  €
900.000,00 è finanziata con i fondi POR/FESR 2014/2020 – Azione 17.1.3.B.1 “I Cammini
Lauretani” definiti dalle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 1331 del 03.11.2016 e n. 416
del 03.04.2018 ed è  imputata  per € 130.263,29 al capitolo 2002 e per € 769.736, 71 al
capitolo 2382 del corrente bilancio;

DI CONFERMARE che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di
valorizzazione del tracciato della via lauretana, cinquecentesca strada regia postale, siano
svolte dall'ing. Katiuscia Faraoni, Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e
Manutenzioni.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 134 del  15-04-2019 – Pagina 10 di 12



Inoltre,

ravvisati gli estremi di necessità e urgenza, con separata votazione favorevole,
unanime, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134 comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 134 del  15-04-2019 – Pagina 11 di 12



Letto, confermato e sottoscritto.

     F.to  IL SINDACO F.to IL VICE SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE       GUGLIELMI PIER CARLO

*****
Tolentino li 17-04-2019

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  17-04-2019
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 134 del  15-04-2019 – Pagina 12 di 12


